ERICUS HÖÖR

paternis majora sint, sive cura, qua mores emendentur, respiciatur, sive modus, quo ingenium excolatur, sive consilia, quibus studia incipiuntur, promoteantur & perficiantur. Hæc sunt Parentum eorumque optimorum, hæc etiam biennio illo, quo in domo TUA honestissima mihi versari licuerit venerabunda mente mihi contingisse recordor. Non solum libros mihi prospexit optimos, sed etiam animum meum sciendi cupidum scientias non minus utilibus quam jucundis imbuere haud intermisisti; Et quidem id fecisti, non ut volgo fieri solet, sed mirifico profus studio & indefesso labore. Studium Matheseos eo diligentius excoluisti, quo magis illud habuisti in deliciis, quoque archiorem TIBI, *Adm.* Reverende Vir, munera TUI cum ratio ejusdem provehendi injunxerit obligationem. Neque tamen minori cum ardore & laude taliarum scientiarum nobis propinasti præcepta. TIBI itaque post DEUM *Adm. Rev. Vir*, qui omnibus his exercitiis summa cum voluptate & nisu mihi prodeesse voluisti, studiorum meorum fructum omnesque in scientiis progressus jure meritoque adscribo. Cum itaque pro tantis beneficiis referre gratiam non valedi, supertia fundere non intermittam calidissima, patiatur DEUS Opt. Maximus. *TE, Vir Adm. Rev.* quam diutissime mortalius coetibus interesse, sera que sit illa dies, qua tantum Ecclesia Doctorem, Litteræ Promotorem, Praclarissima familia decus ac solatium, clientesque patronum benignissimum desideratissimum sibi eruptum lugent deplorentque. Sic vox vovet voxbitque,

ADMODUM REVERENDI NOMINIS TUI

ERICUS HÖÖK,

Utilitatem scientiarum artiumque bo-
narum sanus nemo negaverit. Si ad
periodos imperiorum & fata littera-
rum attenderimus, inveniemus sci-
entias & imperia sibi invicem auxi-
liatrices præbuisse manus. Sunt radii diversæ in-
dolis, ex quibus conficitur lumen illud, quo im-
peria maxime coruscant. Hoc ipsum etiam mora-
tores observarunt gentes, quæ Musarum ideo ere-
xerunt domicilia, ut in his studia excolerentur &
perficerentur. Quamvis, quod adstruximus, omnes
in universum scientiæ haud exiguum ad utilitatem
civilem conferant momentum, interim tamen hoc
ipso unius præ altera non tollitur præstantia. Ut-
ilitas eujslibet exinde cehsenda venit scientiæ, quo
majori gradu felicitatem promovere valet huma-
nam. Illa itaque scientia, quæ proprius ad hunc
scopum accedit, in tantum etiam reliquis dignitate
antececellit. Oeconomia ipsam sustinet vitam: ea vi-
tum, amictum, domos, variaque alia ad bene &

A

jucun-

jucunde vivendum necessaria porrigit atque promovet. Hac feliciter vigente civitas optime valet: hujus neglectu status Reipublicæ miserrimus evadit, salusque ejus quam maxime periclitatur: Sine Oeconomia reliquæ scientiæ facile omnes & inedia consumuntur & algent. Quisque itaque, etiam me tacente, videt, quo œconomia habenda sit loco. Accedit, si scientiæ reliquæ ad fastigium aliquod adscenderint, in hac nostra, certo respettu, fundatæ sunt. Chaldaeos & Ægyptios ad eximiam evexisse altitudinem scientias, historicorum ostendunt monumenta; interim & hoc de illis auditur, quod assidui fuerint Oeconomi. Ratio studiorum in Anglia ante tempora Edvardi VI. nota est; sed non tam cito benignas Oeconomiæ admovere manus, quin scientiæ etiam aliam eamque lætiorem induerint faciem. Quamvis tanta Oeconomicæ scientiæ annexantur commoda, tantaque sit ipsius præstantia, non tamen æque feliciter in omnibus civitatibus floret aut florere potest: ratio hujus sæpe in ipsa forma Regiminis latet: Imperium Monarchicum absolutum scientiis Oeconomiæ scèpissime minus amicum est. Hanc veritatem, prout imbecilles ferunt ingenii vires, demonstraturi, Tuum L. B. benignum, observantia, qua par est, expetimus judicium.

§. II.

UT ad substratae materiei interiores recessus eo facilius nobis pateat aditus, quid per Imperium

INCUBUS

A

ELICUS BO

rium Monarchicum *absolutum* intelligimus paucis explicandum. Imperium illud dicitur Monarchicum, quando imperium summum est apud unum. Hoc transfertur vel ita, ut Rex circa exercitum actu- um suorum sit liber, nullius voluntati, nulli legi, nisi tantum divinæ, subiectus, propriumque tantum sequatur judicium in administrando imperio, sive que alia statuta normativa agnoscere non teneatur, quam quæ ipsi arrident. Vel secundum mentem Aristotelis (*a*) qui ipsi sunt lex. Ejusmodi imperium Monarchicum *absolutum* vocatur. Limitatum est imperium Monarchicum, quando imperanti summo præscribitur modus, quo, non alio, Imperium exerceat. Cum vero imperium Monarchicum scientiis œconomicis minus amicum statuatur, imperium (quod per se clarum) in priori sumimus significatione.

Explicatis sic, pro instituti ratione, breviter, quid per imperium Monarchicum *absolutum* intelligimus, necessarium videtur, ut etiam Oeconomia, cui minus amicum præsupponitur, idea reddatur distincta. Descriptioni vero hujus non est, quod immoramus, cum nemo sit, qui eam ignorat, scientiam scilicet bona ad sustentationem vitæ necessaria acquirendi, iisque rite utendi. Dividi communiter solet in publicam & privatam. Privata quatuor sub se comprehendit partes, agriculturam, Metallurgiam, fabricas & commercia. Quibus

bus nonnulli quintam addunt, venatum, vocabulo latissime sumto, ut piscaturas etiam involvat.

Priusquam vero ad ipsam materiam ulterius tractandam progredimur, majoris evidentiæ gratia sequentia observanda volumus. Non negamus imperium Monarchicum absolutum interdum maximam utilitatem Reipublicæ, tam in vi hostili repellenda, quam scientiis œconomicis & aliis artibus liberalibus civiumque commodis promovendis adferre, tum scilicet, quando Summus Imperans a labe, vitiis, perturbationibus ac motibus animi subitis fere prorsus alienus est, cuique nihil plus curæ cordique, quam civium salus summa; verbo: quando imperans & nomine & re verus Pater Patriæ est. Concedimus etiam exstisisse aliquando ejuscemodi imperantes potestatis non limitatæ, qui, & laudibus summis dignissimi, & veri Patres Patriæ, fuere, sub quorum imperio cives felicissimam vitam egerunt. Sed simul contendimus causas hosce in periodis regnantium esse perratos, atque præterire interdum integra secula, antequam unum tale exemplum verum assentationis expers produci queat. Contra loquitur communis experientia, testanturque uno quasi ore omnes annales omnium Regnorum summos Imperantes non magis quam cæteros homines a vitiis immunes esse, quid? quod sœpe ob φιλαρχίαν, blanditias atque adulaciones, perpetua illa mala Regum, variis nævis & erroribus magis obnoxii sunt. Quosdam enim inveniemus eo ingenio hebeti fuisse, ut ipsi rerum

rerum ad Rempublicam bene administrandam ne-
 cessariarum ignari, inque voluptates, otium & lu-
 xum se immergentes habenas imperii aliis, iis-
 que soepe non optimæ notæ & indolis relinquerent;
 unde non raro innumera mala in subditos deriva-
 ta sunt. Aures multorum imperantium ab assen-
 tatoribus circumstipatorum sic laudibus oppletæ
 sunt, sive obfurdescunt, ut ad illas nulla via,
 nullus aditus veritati pateat. Quidam se e sangvi-
 ne puriori atque a cæterorum mortalium diverfo
 procreat, subditos vero imperantium caussa,
 non autem imperantes propter subditos factos esse,
 impie somniant. Quanta mala, quantæque cala-
 mitates, imperatoribus summis laxas cupiditatibus
 suis habenas remittentibus, in subditos eruperunt,
 temporum omnium historia testatur; ut elato Mo-
 narcharum animo & inexplebili honorum fami
 satisficeret, a minima & plane nulla caussa tot
 cruenta bella suscepit, tot cives summæ miseriæ
 & morti traditi, tanta onera & tributa ipsis im-
 posita, toties illorum bona ipsis extorta. Per au-
 ri cupiditatem, libidinem & luxum immoderatum
 non minor congeries calamitatum in scenam sœ-
 pius produxit: Φιλαρχία enim ac Φιλαυτία exitiosissi-
 ma lerna malorum est. Taceo influxum infeli-
 cem, quem exempla superiorum prava in cives
 habent; nam qualis Rex, talis grec; & ad exem-
 plum Regis totus componitur orbis. Quid? quod
 etiam Reges boni & laudandi ob connatam natu-
 ræ humanæ corruptionem atque imbecillitatem, in

ipso zelō ac nisu commodorum civium promoven-
dorum administrandæque justitiae, justitiae limites,
omnibus & singulis circumstantiis non bene pon-
deratis, sc̄epe transgrediuntur. Hisce malis liberæ
civitates non subiectæ sunt: legibus enim limitata
& circumscripta est Regum & Magistratum sum-
morum potentia atque arbitrium: omnis libertas
ac potestas subditis beneficiendi, quam habent Mon-
archæ absoluti, hic etiam concessa, facultate tan-
tummodo nocendi & effrena licentia utendi sub-
lata. Sed jam proprius ad propositum.

(a) III. Pol. 9. confer comment. Hertii & Bar-
beyrac. in Libr. Puffendorff. de J. Nat. & Gent. Libr.
VII. cap. VI. §. VIII.

§. III.

HAUD exiguam substratæ rei affundet lucem
essentiæ animæ ejusque attributorum confide-
ratio. Pro dato assumimus arctum animam inter
& corpus dari vinculum. Experimur enim, quod
mutationibus organorum sensoriorum convenien-
tes in anima existant ideæ, & quod ad volunta-
tem animæ motus se accommodent corporis. A-
nimadvertisimus etiam, dum corpus dolore adficitur
vel morbo laborat, vel in quocunque alio depre-
henditur statu, eundem in modum etiam sese ha-
bere animam, & versa vice. Hoc quid indigit
aliud, quam quod arcto inter se invicem anima
& corpus jungantur vinculo. Repræsentationem
mali comitatur tedium, ut boni voluptas, per
prin-

princip. Psycolog. Servitus, quæ consequens est imperii monarchici absoluti, est malum, a quo natura abhorret (*a*); idæ animæ assimilantur mutationibus organorum sensoriorum; lætaque & tædiosa sibi invicem communicant vi dictorum. Jam animæ status est tædiosus, consequenter nec de meliori corpus sibi gratulari queat. A statu corporis dependet sanguinis major vel minor idoneitas ad illam, cui destinatur, functionem. Sanguini enim adscribitur vis motrix, unde actus vitales. Si jam sanguinis idoneitas ad illud, cui destinatur, officium, dependet a statu corporis, & illum diximus esse tædiosum, consequenter segnis evadit & non idoneus circulationi. Agilitas & torpor animalis in multis derivatur a circulatione sanguinis: hæc si segnis & minus idonea, anima etiam in functionibus suis torpescit; si torpescat, parum vel nihil efficitur. Animus ad studia se applicans a curis & servitute liber esse debet, si optatos in his alias faciat progressus; animus vero hic servituti subjectus est dolorosus, torpescens, fractus ac demissus, consequenter parum vel nihil in his proficitur, idque tam in aliis, quam in scientiis Oeconomicis, quæ æque ac aliæ ingenium requirunt acutum. Hinc non sine caufsa litteras veteres vocarunt artes liberales. Omnium temporum nos etiam hujus rei convincit historia, & quounque oculos in hoc convertimus nostros, deprehendimus Musas semper liberis in civitatibus suam elegisse sedem, e contrario autem in despoticis minus fixa domicilia
ha-

magie (*b*)

habuisse. Effectum eorum, quæ dicta sunt, in bello etiam experimur: testantur enim historiæ omnes exiguam manum civium liberorum sæpiissime numerosissimos exercitus Monarcharum absolutorum prostravisse & profligasse: dimicarunt enim illi animo alicri, prompto ac magno pro legibus, libertate, patria, pro aris & focis; hi vero in proelium sœpe quasi detrahi metu servili animoque demisso langvide & negligenter armis decernunt, quibus sœpe eadem, ac asino æsopi, mens, dicenti: *quid refert mea, cui serviam, elivellat dumi portem meas.* Hinc Monarchæ absoluti rarissime æqualibus copiis cum gente libera manum conserere sustinent, sed fere semper, nisi multitudine militum hostes longe superent, belli fortunam experiri non audent: Sexcentis hoc ipsum probare possemus exemplis, cum vero omnibus sint notissima consueta hoc ipso supersedemus labore. Egregie hac de re auctor Anonymus in libro cui titulus ärlig Svensk. (b). Här fördras fritt sinne och fria tankar. Släfverf / det är fruchtan och twäng / skadar kroppen. Den som har någon insigt uti Physiologiën, kan nog veta hwad skada det gör upphå blodet och hjernan / ja på hela hållet. Et slaviskt sinne skadar oskulgen Niks- kroppen. Hwad kunna icke muntre / hurtige och frie undversätare uträffa uti alla sina wärf och årenader? Det emot giora deslaviske icke synnerliga stora bedrifter. Det är oltå högst angelägit / at föräldrarne inpräglia uti barnen ädlig och fria / dock lagbundna tanckesätt.

(a) Jäger

(a) Jäger. obs. ad Libr. H. Grotii de J. B.
& P. pag. 607. Aliig Svensk pag. 310. (b) pa-
gina modo citata.

§. IV.

OECONOMIAE imperium Monarchicum absolutum minus amicum esse, etiam civitatum constituendarum finis satis superque indigitat. Hunc quis ignorat, nisi placitorum moralistarum prorsus sit ignarus? fuit enim hic mutuus civium labor, mutuus consensus ut in tuto suam collocarent securitatem, opes, bona ab invasione aliorum; *hanc enim ob causam maxime, ut sua tuerentur, res publicae civitatesque constitutæ sunt (a).* Ut hoc ipsum melius perspiciatur, paulo altius res repetenda est. Postquam genus multiplicari cœpisset humanum, & animadversum est, quod homo homini nocendi sope diceretur proclivitate, cordatores inter illos excogitarunt media, quibus mala illa propulsanda erant, quæ uni ab altero imminere videbant. His optime sese obviam ituros existimabant societatis sic quasi viribus coadunatis. Viderunt insimul, quod aucta ejusmodi societas diu consistere non posset sine ordine, ordo sine regimine, regimen sine potestate dirigendi actiones liberas societatis ad communem salutem. Detulerunt cuidam itaque summam potestatem hac conditione, ut salus publica illi curæ cordique esset, illi nimirum, quem maxime idoneum ad hoc officium videbant. Jam securitas, uti demonstravimus, fuit finis ci-vitatum. Quid enim sanæ rationi magis contra-

B

rium

rum esse possit, quam se dependentem facere ex
alicuius non limitata voluntate, vel tantam alicui
tribuere in se potestatem, ut de vita sua disponat
ut cunque velit. Imperium itaque absolutum alio-
rum fuit id ipsum, quod depellere annitebantur,
consequenter nec illud ipsum ut medium, quo fi-
ni obtineretur, assumi potuerunt, quod ipsi fini
contrarium erat. Si jam fini civitatum repugnat,
repugnat etiam securitati Politicæ. Si hoc, etiam
Oeconomia; nam Oeconomia politico quasi revivi-
scit spiritu. Adeoque vel ex hoc capite patet quo,
loco imperium Monarchicum absolutum quoad Oe-
conomiam sit habendum.

(a) Cic. Offic. Libr. II. cap. 22.

Apposite ulterius allata explicat ipsa indoles sci-
entiarum Oeconomicarum. Libertas anima
harum vocari potest, hisque est quasi innata. Hinc
crudelius sortem earum aggravante fortuna non
possunt non languescere & emori. Attributa sal-
va essentia rei separari nequeunt. Hinc libertas
horum vicem in Oeconomia sustinens non magis
quam illa divulsionem admittit. Si itaque quis
hanc separare vellet, perinde esset, ac vitam his
adimeret. Quodnam, quæso, desiderium, quænam
voluptas, quodnam incitamentum ad artes & sci-
entias Oeconomicas, excolendas atque ad summum
fastigium evehendas ipsi, qui probe neverit se de
possessione quieta & imperturbata omnium facul-